O município de São Paulo está situado na região sudeste do Brasil. É a capital do estado de São 

Paulo com área de 1.521 Km², fazendo divisa com 19 municípios da região metropolitana. O 

município é subdividido em 32 subprefeituras e possui uma população estimada de 12.252.023 

(doze milhões duzentos e cinquenta e dois mil e vinte e três) habitantes de acordo com 

estimativas de 2019 do IBGE. O município é o mais populoso do país e é o responsável por 

cerca de 12% do Produto Interno Bruto (PIB) nacional (2011). 

Figura 7 - Localização da cidade de São Paulo - 

Fonte: GeoSampa - mapa digital 2020

[...]

orgânicos  no programa Feira Limpa e o início da organização e normatização  do sistema de 

gestão de resíduos da construção e demolição. 

A partir de 2004, a cidade foi dividida em dois distritos para melhorar a gestão dos 

resíduos, o distrito Noroeste composto por 13 Subprefeituras com 4.487.885 (quatro milhões 

quatrocentos e oitenta e sete mil oitocentos e oitenta e cinco) habitantes e cerca de 1.493.831 

(um milhão quatrocentas e noventa e três mil oitocentos e trinta e um) domicílios; e o distrito 

Sudoeste com 18 Subprefeituras com 6.765.558 (seis milhões setecentos e sessenta e cinco mil 

quinhentos e cinquenta e oito) habitantes e cerca de 2.080.445 (dois milhões oitenta mil 

quatrocentos e quarenta e cinco) domicílios, conforme dados de 2010 indicados no PGIRS e 

ilustrados na tabela 1. 

Tabela 1 - Número de domicílios por subprefeitura – 2010 

Fonte: PGIRS – 2014 

3.3.3 Rota tecnológica para o manejo de resíduos 

O Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos definiu uma nova rota tecnológica